3

Дело №5-32-264/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 июня 2022 года                                                               гор. Белогорск
Мировой судья судебного участка №32 Белогорского судебного района (Белогорский муниципальный район) Республики Крым (297600, г. Белогорск, ул. Чобан-Заде, д. 26) Новиков С.Р., рассмотрев материалы  дела  об административном правонарушении в отношении Семендяевой Ольги Сергеевны, <данные изъяты>,
в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Семендяева О.С., <данные изъяты>.
В судебном заседании Семендяева О.С. вину в совершении правонарушения признала.
Помощник прокурора Белогорского района Республики Крым <данные изъяты> в судебном заседании доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, поддержала в полном объеме по основаниям, изложенным в нем, и просила  привлечь Семендяеву О.С. к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ с назначением штрафа в пределах санкции ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ.
Потерпевшая  <данные изъяты>в судебном заседании также доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, поддержала в полном объеме по основаниям, изложенным в нем, и просила  привлечь Семендяеву О.С. к административной ответственности
Заслушав Семендяеву О.С., помощника прокурора Белогорского района Республики Крым <данные изъяты>., потерпевшую <данные изъяты>,  изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Семендяева О.С. совершила  административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.61 КоАП Российской Федерации, исходя из следующего.
В соответствии со ст. 21 Конституции РФ достоинство личности охраняется государством. Ничто не может быть основанием для его умаления. Никто не должен подвергаться унижающему человеческое достоинство обращению.
Унижение чести и достоинства - это отрицательная оценка личности в обобщенном виде, направленная на ее дискредитацию, подрыв авторитета человека, как в глазах окружающих, так и в своих собственных, так как честь и достоинство - нравственные категории, связанные с оценкой личности окружающими и самооценкой человека в его осознании себя конкретной личностью.
Отрицательная оценка личности должна быть выражена в неприличной, то есть открыто циничной, противоречащей общечеловеческим требованиям морали, принятой манере общения между людьми, форме.
Наличие унижения чести и достоинства, его степень в первую очередь оценивает сам потерпевший, а неприличность (непристойность) формы высказывания оценивается судом.
Частью 1 статьи 5.61 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме.
Унижение чести и достоинства - это отрицательная оценка личности в обобщенном виде, направленная на ее дискредитацию, подрыв авторитета человека, как в глазах окружающих, так и в своих собственных.
По смыслу административного закона отрицательная оценка личности должна быть выражена исключительно в неприличной, то есть в открыто циничной, противоречащей общечеловеческим требованиям морали и принятой манере общения между людьми, форме и является необходимым условием для данного состава административного правонарушения.
Объективная сторона оскорбления заключается в действиях, которые унижают честь и достоинство определенного лица в неприличной форме (циничной, противоречащей установленным правилам поведения, требованиям общечеловеческой морали). Признаки оскорбления налицо только в тех случаях, когда действия лица направлены против определенного человека и нет сомнений в том, что речь идет именно о нем.
Субъективная сторона оскорбления характеризуется умышленной виной: виновный осознает, что наносит оскорбление другому лицу и желает совершить соответствующее деяние.
Согласно п. 48 Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации N 2 (2021) (утв. Президиумом Верховного Суда РФ 30.06.2021г.) оскорблением можно считать высказывания, совершенные путем направления СМС-сообщений либо личных сообщений, в том числе голосовых, в мессенджерах или социальных сетях.
Такие проступки также подлежат квалификации по ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ. Квалифицированными составами данного правонарушения являются:
- оскорбление, содержащееся в публичном выступлении, публично демонстрирующемся произведении или СМИ либо совершенное публично с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет, или в отношении нескольких лиц, в том числе индивидуально не определенных;
- непринятие мер к недопущению оскорбления в публично демонстрирующемся произведении, СМИ или информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть Интернет;
- оскорбление, совершенное лицом, замещающим государственную или муниципальную должность либо должность государственной гражданской или муниципальной службы, в связи с осуществлением своих полномочий (должностных обязанностей).
Вина Семендяевой О.С., при обстоятельствах, изложенных в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от <данные изъяты>г.;
- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Белогорскому р-ну от <данные изъяты>.;
- копией письменного объяснения Семендяевой О.С. от 22.04.2022г.;
- копией письменного объяснения <данные изъяты>.;
- письменным объяснением <данные изъяты>.;
- фотоматериалом;
- письменным объяснением Семендяевой О.С. от <данные изъяты>.;
- письменным объяснением Семендяевой О.С. от <данные изъяты>.;
- письменным объяснением <данные изъяты>.;
- письменным объяснением <данные изъяты>.;
Данные доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
Высказывания-оскорбления, совершенные публично с использованием информационно-телекоммуникационных сетей исходящие от Семендяевой О.С.  в адрес потерпевшей, являются оскорбительными, выраженными в неприличной форме, унижающими ее честь и достоинство.
Согласно п.1 п.4.5 КоАП РФ, срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности – не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, – судом не усматривается.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, мировой судья считает необходимым назначить Семендяевой О.С. административное наказание в виде штрафа, однако, в минимально предусмотренном санкцией данной части статьи размере.
Руководствуясь ч. 1 ст. 5.61, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:
признать Семендяеву Ольгу Сергеевну, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере <данные изъяты>.
Разъяснить Семендяевой Ольге Сергеевне о необходимости произвести оплату суммы административного штрафа в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу перечислив на следующие реквизиты: <данные изъяты>.
Квитанцию об оплате предоставить в суд вынесший постановление.
Предупредить Семендяеву Ольгу Сергеевну об административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через судебный участок №32 Белогорского судебного района (Белогорский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: /подпись/                                                      С.Р. Новиков
Копия верна:  мировой судья                                             секретарь с/з:

Постановление не вступило в законную силу.
Мировой судья:                                                                   секретарь с/з: